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Eventi sismici in Emilia Romagna, Lombardia e Veneto 

La sospensione dei termini include anche la mediazione 

 

Per le Commissioni tributarie di Ferrara e di Mantova sono sospesi fino al 31 dicembre i 

giudizi tributari e i termini processuali pendenti, alla data del 20 maggio. 

Per i contribuenti che avevano, al 20 maggio 2012, la residenza o la sede nei comuni 

interessati dal sisma sono sospesi in tutta Italia fino al 31 dicembre 2012 i termini 

processuali e quelli relativi al procedimento di mediazione. Rinviate d’ufficio al 2013, 

inoltre, tutte le udienze, indipendentemente dalla sede dell’ufficio giudiziario, 

nell’ipotesi in cui una delle parti, compreso il difensore, fino al 20 maggio scorso 

risiedeva o esercitava un’attività nei Comuni colpiti. Sono questi i principali chiarimenti 

forniti dalla circolare n.43/E diffusa oggi in merito alla gestione del contenzioso 

tributario nelle aree colpite dagli eventi sismici (come previsto dal Dl n.74/2012 e dal 

Dl n. 83/2012). 

Contenziosi in stand by fino a fine anno a Ferrara e Mantova - Le controversie 

tributarie pendenti, alla data del 20 maggio 2012, presso gli uffici giudiziari tributari di 

Ferrara e Mantova sono sospese fino al 31 dicembre 2012, a eccezione dei procedimenti 

cautelari, e dei casi in cui la ritardata trattazione potrebbe produrre grave pregiudizio 

alle parti. La circolare precisa che la sospensione dei processi e delle relative attività 

agisce a prescindere dalla residenza, dalla sede delle parti processuali e dei difensori. 

Aree colpite dal sisma: termini processuali sospesi in tutta Italia - Per chi, alla data 

del 20 maggio 2012, risiedeva, aveva sede operativa o esercitava la propria attività 

lavorativa, produttiva o di funzione nei comuni colpiti dal sisma, sono sospesi i termini 

processuali “comportanti prescrizioni e decadenze da qualsiasi diritto, azione ed 

eccezione” tra il 20 maggio e il 31 dicembre 2012, a prescindere dalla sede dell’ufficio 

giudiziario. La circolare spiega che se il termine inizia a decorrere durante il periodo di 

sospensione, questo slitta automaticamente a fine periodo e, pertanto, comincia a 

decorrere dal 1 gennaio 2013.  

 

Sospensione dei termini anche per la mediazione tributaria - Considerato lo stretto 

nesso esistente tra la mediazione e la proposizione del ricorso giurisdizionale, la 

sospensione dei termini vale anche nel procedimento di mediazione tributaria, sia per 

quanto riguarda il termine per la proposizione dell’istanza, sia in relazione a  quello di 

conclusione del procedimento. La circolare precisa che se il contribuente riceve il 

provvedimento di rigetto dell’istanza di mediazione oppure quello di accoglimento 

parziale nel periodo di sospensione, i termini  inizieranno a decorrere dall’1 gennaio 

2013. Il documento di prassi fornisce, inoltre, numerosi esempi per capire come la 

sospensione agisce sui tempi della mediazione. 
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Rinviate le udienze, indipendentemente dalla sede dell’ufficio giudiziario -  Per i 

processi pendenti presso gli uffici giudiziari tributari che hanno sede in comuni diversi 

da quelli colpiti dal sisma, le udienze sono rinviate d’ufficio al 2013 nel caso in cui una 

delle parti, compreso il difensore, al 20 maggio 2012, risiedeva o esercitava un’attività 

in uno dei comuni interessati dal sisma. L’eventuale rinuncia alla sospensione dovrà 

essere comunicata alla controparte.  

 

Il testo della circolare è disponibile sul sito www.agenziaentrate.gov.it. Su FiscoOggi.it 

sarà pubblicato un articolo sul tema. 

 

Roma,  16 novembre 2012 


